
  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

L’anno 2025, il giorno 25 del mese di settembre alle ore 14.00 si è riunito in modalità blended presso 

l’aula 3 del Dipartimento di Giurisprudenza , ai sensi dell’art. 9, comma 2 del regolamento di dottorato, 

giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio docenti dottorato in scienze giuridiche”, il Collegio dei 

Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bertea Stefano stefano.bertea@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it  

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it  

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D'Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  

Federico Angelo afederico@unime.it  

Ferluga Loredana lferluga@unime.it  
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Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Rugolo Giulia giulia.rugolo@unime.it  

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  

Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  
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Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Toscano Giuseppe giuseppe.toscano@unime.it  

Travaglia Cicirello Teresa teresa.travagliacicirello@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 25 settembre 2025, giusta 

convocazione del 19 settembre 2025 e del 25 settembre 2025, per discutere e deliberare sui seguenti 

punti all’ordine del giorno: 

OMISSIS 

Integrazione attività formative a.a. 2024/2025; 

OMISSIS 

 

Sono presenti: 

1. Accordino Patrizia (TEAMS) 

2. Arena Antonio Ignazio (TEAMS) 

3. Astone Antonina (TEAMS) dalle 14.20 

4. Astone Antonino (TEAMS) 

5. Astone Maria Annunziata (TEAMS) 

6. Bertea Stefano (TEAMS) 

7. Buccisano Andrea  

8. Carabetta Stefano (TEAMS)  

9. Cocuccio Mariafrancesca 

10. Condello Angela (TEAMS 

11.  Cusmà Piccione Alessandro 

12. D’Andrea Luigi (TEAMS) 

13. Fazio Eugenio  

14.  Federico Angelo 
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15.  Ferluga Loredana (TEAMS) 

16. Foti Giuseppe (TEAMS) 

17. Freni Fortunato (TEAMS) 

18. Giuffrida Marianna (TEAMS) 

19.  La Rosa Emanuele (TEAMS)  

20. La Spina Angela (TEAMS) 

21. Licastro Angelo  

22.  Lo Giudice Alessio (TEAMS) 

23. Madera Adelaide (TEAMS) 

24. Marcianò Angela (TEAMS) 

25. Nicotina Ludovico  

26. Panebianco Giuseppina 

27. Parrinello Concetta  

28. Pellegrino Francesca (TEAMS) 

29. Raffaele Simona (TEAMS) 

30. Rende Francesco (TEAMS) 

31. Ruggeri Stefano  

32.  Rugolo Giulia (TEAMS) 

33. Russo Brunella  

34. Serranò Maria Vittoria (TEAMS) 

35. Tigano Marta  

36. Tommasini Alessandra (TEAMS) 

37. Toscano Giuseppe (TEAMS) 

38. Travaglia Cicirello Teresa (TEAMS) 

39. Vitale Grazia (TEAMS) 

40.  Mazzù Alessia (rappresentante dottorandi) 

41. Trimarchi Alfea(rappresentante dottorandi) 

Sono assenti giustificati/e i/le Prof./sse Veronica Bongiovanni, Antonio Cappuccio, Elena La Rosa, 

Antonio Saitta, Aurora Vesto 

Constatata la presenza del numero legale 



  

 

OMISSIS 

Si passa alla trattazione del punto 9 all’ordine del giorno 

Integrazione piano offerta formativa a.a. 2024/2025 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste di inserimento, tra le attività formative del 

dottorato, dei sotto elencati seminari/convegni: 

Curriculum 1: 

16 giugno 2025, Visioni della proprietà agraria nell’elaborazione del Codice civile del 1942: dall’archivio 

di Filippo Vassalli” Prof. Giacomo Pace 

12 settembre 2025, Logica e argomentazione giuridica nel processo canonico matrimoniale, ore 14.00 

Prof.ssa Tigano 

2 ottobre 2025, Convegno “L’eredità di Salvatore Satta”, h. 15.30, Aula Pugliatti, Dipartimento di 

Giurisprudenza;  

3 ottobre 2025, Convegno “L’eredità di Salvatore Satta”, h. 09.00, Sala dell'Accademia peloritana dei 

Pericolanti;  

Curriculum 2: 

17 settembre 2025, Autodeterminazione procreativa della donna single e tutela del nascituro, lezione 

dott.ssa Susanna Cappuccio 

19 e 20 settembre 2025, AI DAYS, Workshop disciplinare sugli impieghi dell'intelligenza artificiale 

10 ottobre 2025, Dialoghi cagliaritani di Diritto agrario e alimentare. Prodotti agroalimentari, tecnologia 

e innovazione 

2-9-23 ottobre, 6-20 novembre, Seminari previdenziali h. 15-17 

Curriculum 3: 

16 luglio 2025, Giustizia Riparativa - Alleanze e garanzie per un diritto che cambia,  h. 8:30 

9 settembre 2025, Lezione “Le misure di prevenzione atipiche (parte I)”, Prof. Giuseppe Toscano, h. 

14.00 - 16.00 

12 settembre 2025, Lezione “Le misure di prevenzione atipiche (parte II)”, Prof. Giuseppe Toscano, h. 

14.00 - 16.00 

16 settembre 2025, “Criminalità nazionale e transnazionale: strumenti e obiettivi in Italia e in Europa”, 

h. 9-13:30 

23 settembre 2025, Lezione “Manipolazione psicologica e diritto penale”, Prof.ssa Maria Teresa 

Collica, h. 9.30-12.30;  



  

 

23 settembre 2025 Incontro “Mafie e riciclaggio", h. 15.30.  

7 ottobre 2025, Lezione “Punibilità e d.lgs. 231/01”, Prof. Emanuele La Rosa, h. 10.00-13.00; 

Corso di lezioni “Diritto di accesso alla giurisdizione e tutela dei soggetti vulnerabili nell’ambito della 

giustizia penale”, tenute dal Professore Nereu José Giacomolli (lezioni I modulo: 02.10.2025 h. 10-12; 

03.10.2025 h. 10-12; 09.10.2025 h. 10-12; 10.10.2025, h. 10-12; 16.10.2025, h. 10-12; lezioni II modulo: 

17.10.2025, h. 10-12; 23.10.2025 h. 10-12; 24.10.2025, h. 10-12; 30.10.2025, h. 10-12; 31.10.2025, h. 10-

12; lezioni III modulo: 06.11.2025, h. 10-12; 07.11.2025, h. 10-12; 13.11.2025, h. 10-12; lezioni IV 

modulo: 14.11.2025, h. 10-12; 20.11.2025, h. 10-12; 21.11.2025, h. 10-12; 27.11.2025, h. 10-12; 

28.11.2025, h. 10-12);  

Curriculum 4: 

19 settembre 2025, AI DAYS: Workshop multidisciplinare sugli impieghi dell'intelligenza artificiale, h. 

9.00-13.00;  

20 settembre 2024, AI DAYS: Workshop multidisciplinare sugli impieghi dell'intelligenza artificiale, h. 

9.00-13.00; 

Curriculum 5: 

5 settembre 2025, UAS and Criminal Law, ore 10.00-13.00 

23 settembre 2025, Lezione AI and Criminal Law, Prof. Emanuele La Rosa 

Eventi interdisciplinari: 

28-29 luglio 2025, Reproductive Justice on Trial: Medical Law Jurisprudence and Cultural Conflict in 

South Africa and Italy, dott.ssa Nomfundo Nokuphila Mthemb h. 9:00-13:00; 

29 e 30 settembre 2025, Convegno “Catastrofi naturali, tra diritto, scienza e storia” 

Attività formative obbligatorie 

22 Settembre 2025 – ore 9,30 Open Science Aula Magna Rettorato UniMe 

25 settembre 2025 - ore 15.00-18.00 SBA - Laboratorio di perfezionamento 

Il Collegio, all’unanimità, seduta stante, approva l’integrazione delle attività formative a.a.2024/2025 

OMISSIS 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno 

tutti i presenti sopra riportati. 

Avendo la maggioranza dei componenti il Collegio docenti espresso parere favorevole sui punti 

all’o.d.g., il Collegio OMISSIS approva l’integrazione delle attività formative a.a. 2024/2025; OMISSIS 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 14.40. 



  

 

Del che il presente verbale. 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                                                              Prof.ssa Concetta Parrinello 

   

 

 

 

 


